Дело №5-26-137/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
06 мая  2019 г.                                                                                                          г. Бахчисарай
            Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым  (298400, РК, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В) Андрухова Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении Шевченко А. Л., * года рождения, ***, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: *** - в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
26.04.2019 года  в * часов * минут Шевченко А.Л., находясь по адресу: ***, воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава находящегося при исполнении, а именно будучи ознакомленным с постановлением судьи Бахчисарайского районного суда о принудительном приводе в судебное заседание, на протяжении длительного времени отказывался самостоятельно последовать в служебный автомобиль СП по ОУПДС, заявляя что ему некогда и срочно нужно ехать в г. Симферополь по личным делам. На все предупреждения об административной ответственности не реагировал. Только после предупреждения о применении физической силы  и специальных средств он проследовал в служебный автомобиль. Своими действиями Шевченко А.Л., нарушил ст. ст. 11, 14 ФЗ-118 «О судебных приставах», ответственность за которое предусмотрена ст. 17.8 КоАП РФ,
          При рассмотрении дела об административном правонарушении Шевченко А.Л., изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, вину свою в совершении указанного административного правонарушения  признал полностью, в содеянном раскаялся. Каких–либо заявлений, ходатайств мировому судье не предоставил.
          Выслушав пояснения Шевченко А.Л., исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Шевченко А.Л. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного  ст. 17.8 КоАП РФ.
Статьей 17.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены, в частности, в статье 11 Федерального закона  дата №118-ФЗ "О судебных приставах" (с последующими изменениями и дополнениями).
Так, в силу части 1 статьи 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда, осуществлять охрану здания, помещений суда.
В соответствии со статьей 14 данного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Объект правонарушения является институт государственной власти в виде реализации полномочий судебного пристава, вытекающих из закона.
Административное  правонарушение произошло при обстоятельствах указанных выше.
Факт совершения Шевченко А.Л. административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ, и его виновность  подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами, которые оценены в их совокупности, а именно:
         - протоколом об административном правонарушении № * от 26.04.2019 г. подписанным Шевченко А.Л., без возражений ( л.д. 2-3);
- актом обнаружения административного правонарушения от 26.04.2019 г. (л.д. 4);
- объяснениями свидетеля ФИо от 26.04.2019 г. (л.д. 6);
- объяснениями свидетеля ФИО от 26.04.2019 г. (л.д. 7);
- объяснениями Шевченко А.Л. от 26.04.2019 г. (л.д.8);
 - копией постановления о приводе должника от 01.04.2019 г. (л.д. 10).
Достоверность вышеуказанных доказательств у мирового судьи сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому мировой судья принимает их как допустимые доказательства.
          При назначении административного наказания учитывается характер совершенного Шевченко А.Л., административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность, к которым относится признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность.
          На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить Шевченко А.Л., административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 17.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 17.8, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шевченко А. Л., *** года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: «РЕКВИЗИТЫ»
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     Е.Н. Андрухова